
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» 

 

П Р И К А З 

 

«04» апреля 2023 г.    №   86а 

                              

с. Бичура 

 

Об утверждении муниципальной системы мониторинга готовности ОУ к введению и реализации 

обновленного ФГОС СОО. 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия от 

15.03.2023 № 345 «Об организации работы по подготовке к введению федеральных основных 

общеобразовательных программ» и в целях реализации плана мероприятий по переходу на новые 

ФГОС СОО, утвержденного приказом Управления образованием администрации МО «Бичурский 

район» № 84 от 27.03.2023 с целью мониторинга готовности ОУ к введению и реализации 

обновленного ФГОС СОО  приказываю: 

1. Утвердить форму мониторинга готовности ОУ к введению и реализации обновленного 

ФГОС СОО ( приложение 1) 

2. Назначить ответственным лицом за введение нового ФГОС СОО в образовательных 

учреждениях района зав РИМЦ Петрякову М.В. 

3. Руководителям  ОУ обеспечить заполнение формы мониторинга до 15 июня 2023 г 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника Управления                                           Т.М. Перелыгина 

 

 

 

 

 

Исп : Петрякова М.В.,41536 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу №84а от 04.04.23 г. 

 

Раздел  Показатели Необходимые результаты/ 

ссылки на документы на сайте 

ОУ 

Организационное 

обеспечение 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Разработан и утвержден План-

график (Дорожная карта) по 

введению обновл. ФГОС СОО  

План-график /Дорожная карта, 

утвержденный(-ая) 

руководителем ОО 

Определен список учебников, 

учеб. пособий, ЭОР  ресурсов, 

используемых. в образовательном 

процессе и соответствии 

требованиям обновл. ФГОС СОО 

Перечень учебников для 10 

класса на 2023-24уч.г., 

утвержденный руководителем 

ОО 

Обеспечены кадровые, 

финансовые, мат.-техн. и иные 

условия реализации ООП СОО, 

соответствующие требованиям 

обновл. ФГОС СОО 

Отчет / справка, 

утвержденный(-ая) 

руководителем ОО 

Нормативное 

обеспечение введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

 

1) ООП СОО; 

2) учебный план СОО; 

 

Приведены в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО и ФОП СОО 

УП10 кл. / УП СОО на 2023-

24уч.г. 

Рабочие программы по учебным 

предметам (указать кол-во) 

 

указать количество (не менее13 

РП) 

Программа внеурочной деятельности 

СОО 

 

Приведены в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО и ФОП СОО 

 

Методическое 

обеспечение введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

 

План работы: 

 1) ШМО, 

 2) ВШК,  

 3) ВСОКО 

 

Приведены в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО и ФОП СОО 

 План работы по функциональной 

грамотности в 10 кл. 

 

Кадровое обеспечение 

введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

 

Повышение  квалификации по 

вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО: 

1) управленческие  команды;  

2)   учителя   10-х классах 

Информационная справка, 

подписанная руководителем ОО и 

содержащая: 1) общую 

информацию о количестве 

педагогов, ведущих часы в 10-х 



классах в 2023-24уч.г., а также о 

количестве административно-

управленческого персонала ОО; 

таблицу, с указанием данных о 

повышении квалификации (по 

состоянию на 31 мая 2023г.): 

ФИО | должность | тема КПК 

(обновл. ФГОС СОО) | объем 

(час.) | дата обучения | 

организация, проводившая КПК | 

реквизиты удостоверения| 

Система мониторинга готовности 

каждого учителя к  реализации 

обновл. ФГОС СОО 

Утвержденный ЛНА (отчет, 

аналитическая справка и пр.) 

Информационное 

обеспечение введения 

новых ФГОС СОО 

 

Организована информационно- 

просветительская работа с 

родителями (законн. 

представителями), СМИ, 

общественностью по вопросам 

введения обновленных. ФГОС 

СОО 

Информационная справка о 

проведенной работе / протоколы 

родительских собраний в будущих 

10 классах / копии 

статей в СМИ, на сайте ОО, 

соцсетях ОО / информационные 

материалы 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

Разработан и утвержден План-график 

(Дорожная карта) по введению обновл. 

ФГОС СОО 

Определен список учебников, учеб. пособий, 

инф.-цифр. ресурсов, использ. в образоват. 

процессе и соответств. требованиям обновл. 

ФГОС СОО 

Обеспечены кадровые, финансовые, мат.-

техн. и иные условия реализации ООП 

СОО, соответств. требованиям обновл. 

ФГОС СОО 

План-график /Дорожная карта, 

утвержденный(-ая) руководителем 

ОО 

Перечень учебников для 10 класса на 

2023-24уч.г., утвержденный 

руководителем ОО 

Отчет / справка, утвержденный(-ая) 

руководителем ОО 

 

Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

Приведены в соответствие с требованиями обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО и утверждены руководителем ОО: 

1) ООП СОО; Рабочие программы по учебным Программа внеурочной 

2) учебный план СОО предметам 10 класса деятельности СОО 

• ООП 10 кл. / ООП СОО на 2023-24 уч.г. либо на срок указать количество (не менее разместить 

обучения - 2 года; 13 РП) актуальную ссылку 

• УП10 кл. / УП СОО на 2023-24уч.г. 

  

 

Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

Разработаны и утверждены в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО: 

План работы: 1) ШМО, 

2) ВШК, 

3) ВСОКО 

План работы по функциональной грамотности в 10 кл; 

разместить актуальные ссылки на утвержденные руководителем ОО документы 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 



Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

Организована информационно-просветительская работа с родителями (законными представителями), СМИ, 
общественностью по вопросам введения обновленного ФГОС СОО 

Информационная справка о проведенной работе / протоколы родительских собраний в будущих 10 классах / копии 
статей в СМИ, на сайте ОО, соцсетях ОО / информационные материалы 

 

Телефон для справок: 37-72-90 

Контактное лицо: Фѐдорова Татьяна Платоновна, главный специалист 

научно-методического отдела ГБУ «РЦОИ и ОКО». 
 

1) управленческой команды; 
2) педагогического коллектива (учителей в 10-х классах) 

к реализации обновл. ФГОС СОО 

Информационная справка, подписанная руководителем ОО и содержащая: 1) 

общую информацию о количестве педагогов, ведущих часы в 10-х классах в 

2023-24уч.г., а также о количестве административноуправленческого 

персонала ОО; 

2) таблицу, с указанием данных о повышении квалификации (по состоянию 

на 31 мая 2023г.): 

ФИО | должность | тема КПК (обновл. ФГОС СОО) | объем (час.) | дата 

обучения | организация, проводившая КПК | реквизиты удостоверения| 

Утвержденный ЛНА (отчет, 

аналитическая справка и пр.) 

Осуществлено повышение квалификации по вопросам реализации обновленного Сформирована система мониторинга 
ФГОС СОО: готовности каждого учителя 


